1428. Μίσθωση εργασίας. Χάνδακας [λ].

D. Ja co by, «Quelques aspects de la vie juive en Crète dans
la première moitié du XVe siècle», Πεπραγμένα τον Γ' Διεθνούς
Κρητολογικον Συνεδρίου, τ. Β', 'Αθήνα 1974, σ. 115, υποσημ. 39 ( =
Jacoby, Recherches, αρ. Χ).

281

1431. Διοικητική αναφορά. Καφφάς, Κωνσταντινούπολη, Νεγροπόντε [λ].
F. Dupuigrenet - Desroussilles, ((Vénitiens et Génois a
Constantinople et en mer Noire en 1431 d'après une lettre de Mar-
tino da Mosto, baile à Constantinople, au baile et aux conseillers de
Nègrepont», Cahiers du monde russe et soviétique 20/1 (1979), σσ.
120-122.

282

1433-1666. Διοικητικά έγγραφα παραχώρησης προνομίων. Νάξος [λ, ι].

Π. Ζερλέντης, «Γράμματα Φράγκων δουκών τοΰ Αιγαίου Πελά-
γους (αυλγ-αφξδ)», ΒΖ 13 (1904), σσ. 143-157, αρ. 1-11.

Ο ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΡΙΣΠΟΣ, ΔΟΥΚΑΣ ΤΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ ΠΕΛΑΓΟΥΣ, ΑΠΕΛΕΥΘΕΡΩΝΕΙ ΤΟΝ ΠΑΠΑ ΓΕΩΡΓΙΟ
ΣΠΑΝΟ, ΤΑ ΠΑΙΔΙΑ ΤΟΥ ΚΑΙ ΤΟΥΣ ΣΥΓΓΕΝΕΙΣ ΤΟΥ ΑΠΟ ΟΠΟΙΑΔΗΠΟΤΕ ΜΟΡΦΗ ΔΟΥΛΕΙΑΣ

Νάξος, 1534, 8 Μαρτίου

«NOS ΙΟΗANNES CRISPVS DVX EGEOPELAGI universis et singulis hoc
presens nostrum Privilegium inspecturis seu audituris notum et manifestum facimus: qualiter
cognoscendo nui veramente la diurna et notturna fidel servitu che ha usato et de continua
usa il venerabile papa Georgij Spano del q. Nicola Acrosticari in la infirmità délia il-
lustrissima madama consorte longo tempo per il che siamo desiderosi de remunerarlo de
quoique beneficio. Et per che esso ne ha devotamente supplicate, Ii consedamo gratia de
libertà, et absolutione, et franchisia de ogni vinculo et tenimento et de qualunche obliga-
tione de servitù che fosse tenuto alla Signoria, si la sua propria persona, come et Ii sui
fioli et fradeli, et cusini cum tuti li lor fioli et loro beni: alla quai supplication per amor
Ii portamo, habiamo deliberato far li gratia per memoria délia sua vigilante servitude.
Unde per nui et per heredi et successor nostri havemo absolto, franchato, et liberato dito
papa Georgij Spano cum tuti li suoi fioli: et Michieli suo fradelo, ditto vilano cum tuti
Ii sui fioli, et Nicola Spano, ditto Cazuriary cum tuti li sui fioli, et Guglielmachi Spano,
dito Cazuriani, cum tuti li sui fioli, li quali tuti soprascritti volemo dal di et hora pre-
sente siano liberi et franchi cum tuti li loro beni, et absolti da ogni vinculo et tenimento
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de obligation, cost de mare come de terra. Et che possano cum tuti loro fioli che hanno
et faranno tuti li soprascritti stare, andare, tartire, ritornare, merchadantare, permu-
tare, compare, vendere, donare, testare, come homini liberi et franchi, si come fossemo
nati dentro délia cita de Roma: prometendo per nui et per heredi et successori nostri,
tutti li soprascritti defender, et mantegnir cum tuti li lor fioli et loro beni in perpetuum,
come homini liberi et franchi: et haver la presente gratia tempo firma, ratha, grata,
et irrevocabile: Ne mai contrafar, ne contravenir per alcuna rason de iure aut de fato:
Anci prometemo a tute nostre spese sempre defendere, et mantegnir lo presente privilegio
per fir mo, bono et valido contra qualunche persona contradir volesse. Commandando
distintamente al presente nostre balio et a tuti li altri sui successori, che da mo in avanti
non deba piii molestar alcuno delli soprascritti, ne sui animali, ne sui beni per servitio
della Signoria, per esser tuti loro homini liberi et franchi et absolti de ogni servitude cum
tuti li lor animali et beni: Et per ricognoscenza della presente gratia volemo che tuti li
soprascritti cum tuti loro fioli in perpetuum siano tenuti ad ogni requisitione dar singulo
anno a nui et heredi et successori nostri ala festa de Natale una pomo narranzo. Et in
fede de quanto è soprascritto havemo comandato al cancellaria nostra scriver lo presente
privilegio, et poner qui da basso la nostra mazor bolla pendenti.